Cap. 30.

Aliae S. Gregorij literae.

Nota de aqua benedicta, &c.

Quo in tempore misit etiam Augustino epistolam super miraculis, quae per eum facta esse cognouerat: in qua eum, ne per illorum copiam periculum elationis incurreret; his verbis hortatur: Scio frater charissime, quia omnipotens Deus per dilectionem tuam in gente, quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Vnde necesse est, vt de eodem dono caelesti & timendo gaudeas; & gaudento pertimescas.

Cap. 31.

Augustinus magnis claret miracula.

Gau. lis. deas

Luc. 10.

deas videlicet, quòd Anglorum anime per exteriora miracula ad interiorum gratiam pertrahuntur: Pertimescas verò; ne inter signa, quæ sunt, infirmus animus in sui præsumptione se eleuet; & vnde foras in honorem tollitur, inde per inanem gloriam intus cadat. Meminisse etenim debemus, quia discipuli, cum gaudio à prædicatione redeuntes, dum caelesti magistro dicerent: Domine, in nomine tuo etiam dæmonia nobis subiecta sunt: protinus audierunt: Nolite super hoc gaudere; sed potius gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelo. In priuata enim & temporalis latitia mentem posuerant, qui de miraculis gaudebant: sed de priuata ad communem, & de temporalis ad æternam latitiam reuocantur, quibus dicitur: In hoc gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelo. Non enim omnes electi miracula faciunt; sed tamen nomina eorum omnium in caelo tenentur ascripta. Veritatis etenim discipulis esse gaudium nõ debet nisi de eo bono, quod commune cum omnibus habent; & in quo finem latitiæ non habent. Restat itaq; frater charissime, vt inter ea, quæ operante Domino, exterius facis, semper te interiorius subtiliter iudices; ac subtiliter intelligas; & temetipsum quis sis; & quanta sit in ea gente gratia; pro cuius conuersione etiam faciendorum signorum dona percepisti. Et si quando te creatori nostro, seu per linguam, seu per opera reminisceris deliquisse, semper hæc ad memoriam reuocet; vt surgentem cordis gloriam memoria reatus premat: & quicquid de faciendis signis acceperis vel accepisti, hæc non tibi, sed eis deputes donata, pro quorum tibi salute collata sunt.

Remedium  
aduersus  
inane  
gloriam.

Literæ S.  
Gregorij ad  
Edilberthum  
regem.

Præclarum  
de Constantino  
magno  
testimonium.

Laus Augustini  
Episcopi  
Anglorum.

Luc. 27.

Misit & idem Papa beatus Gregorius eodem tempore etiam regi Edilbertho epistolam, simul & dona in diuersis speciebus per plura; temporalibus quoque honoribus regem glorificare satagens; cui gloriæ caelestis suo labore & industria notitiam peruenisse gaudebat. Exemplar autem præfatae epistolæ hoc est: Domino gloriosissimo atq; præcellentissimo filio Edilbertho regi Anglorum, Gregorius episcopus. Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad regimina populorum perduxit, vt per eos omnibus, quibus prælati fuerint, dona sue pietatis impendat: quod Anglorum genti factum agnouimus. Cui vestra gloria est idcirco præposita, vt per bona, quæ vobis concessa sunt, etiam subiecta vobis genti superna beneficia præstentur. Et ideo, gloriose filii, eam, quam accepisti diuinitus gratiam, sollicita mente custodi; Christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina; zelum rectitudinis tuæ in eorum multiplicata conuersione, idolorum cultus insequere; phanorum ædificia euerte; subditorum mores ex magna vitæ munditia exhortando, terrendo, blandiendo, corrigendo, & boni operis exempla monstrando ædifica: vt illum retributorem inuenias in caelo, cuius nomen atque cognitionem dilataueris in terra. Ipse enim vestra quoque gloriæ nomen etiam posteris gloriosius reddet; cuius vos honorem quaritis & seruat in gentibus. Sic etenim Constantinus quondam piissimus Imperator Romanam Rempublicam à peruersis idolorum cultibus reuocans, omnipotenti Deo Domino nostro Iesu Christo secum subdidit; & seque cum subiectis populis tota ad Deum mente conuertit. Vnde factum est, vt antiquorum principum nomen suis vir ille laudibus vinceret; & tantò in opinione præcessores suos, quantò & in bono opere superaret. Et nunc itaq; vestra gloria cognitionem vnus Dei patris & filij & spiritus sancti regibus ac populis sibi et subiectis festinet infundere: vt & antiquos reges suæ gentis laudibus ac meritis transeat; & quantò in subiectis suis etiam aliena peccata deterferit, tantò etiã de peccatis proprijs ante omnipotentis Dei terribile examen securior fiat. Reuerendissimus frater noster Augustinus episcopus in monasterij regula doctus, sacra scriptura scientia repletus, bonis auctore Deo operibus præditus, quacunque vos admonet, libenter audite; deuotè peragite; studiosè in memoria reseruate. Quia si vos cum in eo, quod pro omnipotente Deo loquitur, auditis, isdem omnipotens Deus hunc pro vobis exorantem celerius exaudiet. Si enim (quod absit) verba eius postponitis, quomodo cum omnipotens Deus poterit audire pro vobis, quem vos negligitis audire pro Deo? Tota igitur mente cum eo vos in seruire fidei stringite, atque annisum illius virtute, quam vobis diuinitas tribuit, adiuuate; vt regni sui vos ipse faciat esse participes; cuius vos fidem in regno vestro recipi facitis & custodiri. Præterea scire vestram gloriam volumus, quòd sicut in scriptura sacra ex verbis Domini omnipotentis agnoscimus, præsentis mundi iam terminus iuxta est; & sanctorum regnum venturum est; quod nullo vnquam poterit sine terminari. Appropinquante autem eodem mundi termino, multa imminet, quæ antea non fuerunt; videlicet immutationes aeris, terræ, quæ de caelo, & contra ordinationem temporum, tempestates, bella, fames, pestilentia, terræ motus per loca: quæ tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post